

FISA DE VERIFICARE

Cf. Ordinul ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice
nr. 6.129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare
și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior

Anexa 32, Comisia teologie (CNATDCU)

Dr. Kiss Endre

**Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca
Facultatea de Teologie Romano-Catolică
Departamentul Teologie Pastorală**

TABEL SINTETIC

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru lector	Realizate
C1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat publicată	Criteriu realizat
C2.	Suma indicatorilor I1 și I2	150 puncte	250 puncte
C3.	Suma indicatorilor I3-I7	50 puncte	94 puncte
C4.	Suma indicatorilor I3.1.-I3.5.	20 puncte	54 puncte
C5.	Suma indicatorului I4.1.-I4.5.	15 puncte	28 puncte
C6.	Suma indicatorului I8	Nu se aplică	Nu se aplică
C7.	Suma indicatorului I9	Nu se aplică	Nu se aplică

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Condiții și observații
I1.	Teza de Doctorat Doctor în teologie: UBB Cluj (2020) Publicată: <i>A kolozsvári Szent Mihály-egyházközség hollandkölcson-ügye, Szent István Társulat – Verbum, Budapest – Kolozsvár 2024 (HU-ISBN 978-963-612-124-2; RO-ISBN 978-606-064-037-0).</i>	150	Se va puncta în funcție de categoria de editură, la care a fost publicată, cf. I2.1
I2.	Cărți de autor și volume		
I2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:		

I2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI/reviste prestigioase de teologie		editarea efectivă a
I2.3.3	Reviste românești din categoria CNCS B		revistei care
I2.3.4	Reviste românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS		conține lucrările unui simpozion.
I2.4.	Ediții critice		Indicatorul se referă la coordonatorul ediției. Participanții vor fi punctați cf. Indicatorului I5.
I2.4.1	Ediții de manuscrise		
I2.4.2	Colecții de documente care fuseseră deja editate		
I2.5.	Traduceri		
I2.5.1	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)		Din texte ale patrimoniului universal (de ex. Autori antici, literatura rabinică,
I2.5.2	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)		literatura creștină timpurie - apocrife, scrieri ale Părinților bisericești)
I2.5.3	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)		
I2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)		
I2.5.5	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)		
I2.5.6	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)		
I3.	Studii în reviste de specialitate		
I3.1.	Reviste cotate ISI		
I3.2.	În reviste ERIH		

	<p>1. <i>Il peccato e la riconciliazione Nel Documento Conciliare Gaudium et Spes</i>, in: <i>Dialog Teologic</i>, 53 (2024/3) 55–67 (DOI: https://doi.org/10.53438/LGQT6960).</p> <p>2. <i>In the grip of a bank loan – The role of Áron Márton in the Dutch loan case</i>, in: <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai Theologia Catholica Latina</i> 69 (2024/1) 5–24.</p> <p>3. <i>A „Gondviselés fia” – Márton Áron püspökké szentelésének néhány előzménye a korabeli erdélyi sajtóban</i>, in: <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai Theologia Reformata Transylvanica</i>, 68 (2024/1), 164–179.</p>	<p>12</p> <p>12</p> <p>12</p> <hr/> <p>36</p>	
I3.3	<p>Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase</p> <p>1. <i>A holland kölcsön elindulása és felelősei</i>. In: <i>Studia Theologica Transsylvaniensia</i> 22 (2019/2) 87–104.</p> <p>2. <i>Márton Áron miért Kolozsváron szenteltette magát püspökké?</i> In: <i>Studia Theologica Transsylvaniensia</i> 23 (2020/1) 25–34.</p> <p>3. <i>A papságra készület és a papi szolgálat közös eleme: élethosszig tartó tanulás a Szentlélektől</i>, in: <i>Studia Theologica Transsylvaniensia</i> 25 (2022/1) 120–135.</p>	<p>6</p> <p>6</p> <p>6</p> <hr/> <p>18</p>	Lista Ia Obs. Nr. 8-10.
I3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională		
I3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana		
I3.6	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională		
I3.7	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana		

I3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbi de circulare internațională.		
I3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana		
I4.	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți		
I4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională		
I4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională		
	<p>1. Márton Áron, az áldozatkész férfiú, aki nagy feladatra vállalkozott, in: Ecce sacerdos magnus – Tanulmányok Márton Áron püspökké szentelésének 75. évfordulójára. (Szerk: Marton József–Diósi Dávid–Bodó Márta) Szent István Társulat -Verbum Budapest–Kolozsvár 2014, 82–87.</p>	6	
	<p>2. Megkeresni és feltenni az egyházmegyes papi lelkiség szemüvegét, in: Scribe, doce, predica! A 80 éves Roos Márton püspök köszöntése. (Szerk: Diósi Dávid–Bakó László) Jel Kiadó Budapest 2022. 527–538.</p>	6	
	<p>3. Csendről a zajongó világban – Csend, hallgatás, liturgia. In: Hatalmasabb, mint a tenger morajlása (Zsolt 93,4) Teológiai tanulmányok Szent István Társulat – Verbum, Budapest – Kolozsvár 2024. 139–153. RO-ISBN 978-606-064-038-7; DOI: https://doi.org/10.52258/stthtr.sup.02.09</p>	6	
	<p>4. A nagyböjti liturgia két kulcsfontosságú szertartásának spirituális tartalma. Az alleluja-búcsúztatás és a keresztleltakarásának, ill. leleplezésének lelki üzenete a mai ember számára in: Szárnyra kelnek, mint a sasok (Iz 40,31) Teológiai tanulmányok (StThTr.S 3), Szent István Társulat – Verbum, Budapest – Kolozsvár 2024, 204–212. RO-ISBN 978-606-064-039-4; DOI: https://doi.org/10.52258/stthtr.sup.03.sd.01.13</p>	6	
			24

I4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A		
I4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională		
I4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana		
I4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională		Lista la Obs. Nr. 7
I4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana		
	<p>1. <i>Felvenni Isten szívének ritmusát</i>, in: Vasárnap Évkönyv (Ifjúság és hivatás ma és hajdanán) Verbum Kiadó Kolozsvár 2018, 161–163.</p> <p>2. <i>Visszatekintés</i>, in: Ferenc pápa Csíksomlyón. Emlékkönyv, Verbum, Kolozsvár 2019, 134–135.</p>	2 2	
		4	
I5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științifici; Aparat critic		În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.
I5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)		
I5.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)		
I5.3.	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)		
I5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)		
I6.	Recenzii		
I6.1.	Reviste cotate ISI/ERIH		
I6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase		Lista la Obs. 8-10.
I6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională		
I6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana		

I6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională		
I6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana		
I6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericesti, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională		
I6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericesti, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana		
I7.	Articole		
I7.1	În enciclopedii din străinătate		
I7.2.	În enciclopedii din țară		
I7.3.	În periodice bisericesti		Plafon maxim de 12 puncte
	1. <i>Jézus, mint az ifjúság példaképe</i> , in: Szikla 10 (2018/1) 4–5.	1	
	2. <i>A szeminárium újonnan kinevezett lelkipapját kérdeztük</i> , in: Mégis 21/2. 43–44.	1	
	3. <i>„Készítsétek el az Úr útját, egyengessétek ösvényeit”</i> in: Adventi gondolatok kispapoktól, 2017, 9.	1	
	4. <i>„...nézzetek fel, és emeljétek föl fejetekeket, mert elérkezett megváltásotok”</i> in: Adventi gondolatok kispapoktól, 2018, 2.	1	
	5. <i>Hamvazószerda</i> , in: Nagyböjti gondolatok kispapoktól (Készület), 2019, 2.	1	
	6. <i>Nagyszombat</i> , in: Nagyböjti gondolatok kispapoktól (Készület), 2019, 47.	1	
	7. <i>„Vigasztaljátok meg népemet...”</i> , in: – Adventi gondolatok kispapoktól (Jöjj, Világosság!), 2020.	1	
	8. <i>„Vigyázzatok, hogy el ne nehezédjék szívetek!”</i> in: Adventi gondolatok kispapoktól (Övéi közé jön), 2021.	1	
	9. <i>„Az Ige emberré lett és itt élt köztünk”</i> , in: Adventi gondolatok kispapoktól (A holnap reménye), 2022.	1	

	<p>10. <i>Szent József, a Boldogságos Szűz Mária jegyese</i>, in: Nagyböjti gondolatok kispapoktól (Újuljatok meg), 2022.</p> <p>11. <i>Nagycsütörtök</i>, in: Nagyböjti gondolatok kispapoktól. (Újuljatok meg), 2022.</p> <p>12. <i>Nagyböjt 5. vasárnapja</i>, in: Nagyböjti gondolatok kispapoktól (Közel menni), 2023.</p> <p>13. <i>Nagypéntek</i>, in: Nagyböjti gondolatok kispapoktól (Közel menni), 2023.</p> <p>14. <i>Virágvasárnap</i>, in: Kispapok nagyböjti gondolatai (Építőköveink), 2021.</p> <p>15. <i>„Mester! Olyan jó itt lenni!”</i>, in: Kispapok gondolatai nagyböjtre (Út a győzelem felé), 2018, 13.</p> <p>16. <i>Nagypéntek</i>, in: Kispapok gondolatai nagyböjtre (Út a győzelem felé), 2018, 46.</p> <p>17. <i>„Rajta, menjünk fel az Úr hegyére...”</i>, in: Barázda – Gyergyóújfalu község közéleti és kulturális havilapja 15 (2022/4) 22–23.</p> <p>18. <i>Szent István első vértanú</i>, in: Adventi gondolatok kispapoktól (Elénk siet...), 2023, 32.</p> <p>19. <i>Virágvasárnap</i>, in: Nagyböjti gondolatok kispapoktól (Újratervezés), 2024, 51.</p> <p>20. <i>Szétosztott ajándék. Elmélkedés a papi hivatásról</i>, in: Mégis 24/1. 7–8.</p>	<p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p><u>1</u></p> <p>17 (12)</p>	
I8.	Nu se aplică		
I9.	Nu se aplică		

Semnătura

ANEXA Nr. 5.5

FACULTATEA/ INSTITUTUL: TEOLOGIE ROMANO-CATOLICA

DEPARTAMENTUL/ CENTRUL: TEOLOGIE PASTORALĂ

Concurs pentru ocuparea postului de: LECTOR UNIVERSITAR, poz. 7

Disciplinele postului/ Ariile de cercetare: Introducere specială în liturgică (în lb. maghiară); Teologie pastorală sacramentală (în lb. maghiară); Introducere în spiritualitatea creștină (în lb. maghiară); Psihologie pastorală I (Îndrumare și însoțire spirituală de vindecare, crize de viață) (în lb. maghiară); Muzica gregoriană (în lb. maghiară); Liturgie pastorală (în lb. maghiară), Teme fundamentale de teologie spirituală (în lb. maghiară); Metodologia cercetării și integritatea academică (în lb. maghiară).

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la concurs pentru postul de
Lector universitar/ Șef de lucrări/ Cercetător științific gradul III

Candidat: KISS ENDRE / Data nașterii: 07.12.1983.

Funcția actuală: CONSILIER EPARHIAL

Data numirii în funcția actuală: 01.03.2020

Instituția: ARHIEPISCOPIA ROMANO-CATOLICA DE ALBA IULIA.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	FACULTATEA DE TEOLOGIE ROMANO-CATOLICA, UBB CLUJ	TEOLOGIE	2002–2009	LICENȚĂ
	FACULTATEA DE TEOLOGIE ROMANO-CATOLICA, UBB CLUJ	TEOLOGIE	2009–2013	MATERAT

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	ȘCOALA DOCTORALĂ ECUMENE, UBB CLUJ	TEOLOGIE	2013–2020	DOCTOR ÎN TEOLOGIE

3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Indicatori de performanță/ nr.min.realizări	Nr. realizări candidat
îndeplinirea unuia dintre următoarele criterii științifice alternative : a) calitatea de autor/ coautor al unui număr de 8 lucrări științifice (articole/ capitole în cărți/ cărți), indexate în WoS/Scopus/ErihPlus (pentru articole) sau apărute la edituri de prestigiu din țară sau străinătate (pentru capitole/ cărți); pentru cel puțin 4 lucrări candidatul trebuie să fie autor principal;	3 articole indexate in ErihPlus (calitate de autor)

<p>b) calitatea de autor/ coautor al unei publicații Science sau Nature sau de autor principal al unui număr de două articole dintr-o publicație situată în Top 10 în domeniu; ca referințe scientometrice se utilizează scorul de influență a articolului cf. WoS - Journal Citation Report, iar pentru domeniile umaniste se utilizează categoriile din aria Art & Humanities, conform SCImago Journal Rank; scorul de influență se referă la anul publicării;</p> <p>c) pentru domeniile sociale și umaniste, una dintre următoarele alternative: calitatea de autor sau coautor al unui număr de două cărți (dintre care una ca autor principal)/ autor sau coautor al unui număr de 4 capitole științifice în volume colective (dintre care două ca autor principal)/ autor sau coautor al unei cărți (ca autor principal) și a două capitole științifice în volume colective (cel puțin un capitol ca autor principal); vor fi luate în considerare numai capitolele și cărțile indexate în Book Citation Index (WoS) sau disponibile în cel puțin 50 biblioteci indexate în catalogul internațional Karlsruher Virtueller Katalog (KVK).</p> <p>Note: * Calitatea de autor principal se definește conform standardelor fiecărui domeniu.</p> <p>** Suplimentar, pentru posturile de lector scoase la concurs la facultățile de teologie, este necesară îndeplinirea standardelor minimale naționale specifice.</p> <p>*** Pentru domeniile vocaționale de referință arte, respectiv sport, maximum 50% din criteriile științifice stabilite la lit. a) pot fi asimilate cu realizări/ produse/ servicii artistice sau sportive. Criteriile de echivalare vor fi stabilite de facultățile de profil, validate de Consiliul Științific al UBB, avizate de Consiliul de Administrație al UBB și aprobate de Senat.</p> <p>****Un articol apărut într-o publicație situată în Top 10 în domeniu este asimilat cu 4 articole indexate în baze de date internaționale recunoscute. Această echivalare vizează criteriul științific alternativ de la lit. a).</p> <p>*****Se vor lua în considerare numai publicațiile apărute, adică cele care au volum, număr, pagini și/sau un identificator digital (DOI), conform standardelor internaționale.</p>	<p>1 carte apărută la o editură de prestigiu din străinătate (calitate de autor)</p> <p>4 capitole în cărți apărute la edituri de prestigiu din străinătate (calitate de autor)</p>
<p>Tabelul va fi completat de către candidat, acolo unde este cazul, cu standardele minimale ale facultății în cadrul căreia a fost scos la concurs postul (<i>a se vedea rubrica "Standarde minimale privind ocuparea posturilor didactice de la facultăți", din cadrul secțiunii "LEGISLAȚIE", de pe pagina web a concursului</i>)</p>	<p>îndeplinit</p>

Semnătură candidat,